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Obetovanie Pána - Hromnice 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Dnes oslavujú všetky kresťanské cirkvi 
uvedenie Pána Ježiša do jeruzalemského 
chrámu. Tento sviatok nám pripomína, že 
štyridsať dní po svojom narodení sa Ježiš 
v jeruzalemskom chráme stretol s Bohom 
svojich otcov, vykonal prostredníctvom 
svojich rodičov prvú rituálnu obeť a bol prijatý 
veriacim ľudom skrze osoby Simeona a Annu, 
predstaviteľov chudobných príslušníkov 
"zvyšku Izraela", ktorý dôveroval jedine 
v Boha a očakával príchod jeho Mesiáša. 

Mária a Jozef vo svojom živote vždy 
počúvali Mojžišov zákon, preto teraz 
prinášajú maličkého Ježiša do jeruzalemského 
chrámu, aby ho predstavili a obetovali Pánovi. 
Títo dvaja spravodliví ľudia vykonajú obeť 
chudobných, teda predložia Bohu jeden pár 
holubov, čo je náhrada za obeť baránka, ktorý 
bol pre nich príliš drahý; naplnia tak i predpisy 
Zákona týkajúce sa očisťovania. Tento prejav 
poslušnosti sa však Ježišovou prítomnosťou 
stáva naplnením samotného Mojžišovho 
zákona. Keď je Ježiš predstavený 
v jeruzalemskom chráme, vstupuje do svojho 
chrámu ako Pán, a preto nie je vykupovaný 
prostredníctvom zaplatenia určitej sumy 
peňazí, lebo on sám je cenou vykúpenia, on je 
vykúpením Jeruzalema. Ježiš nie je zasvätený, 
ako to požadoval Zákon pre každého 
prvorodeného, ale je uznaný ako Svätý, ako 
o ňom hovoril už anjel pri zvestovaní jeho 
matke Márii. 

Keď Ježiša zbadá Simeon, muž spravodlivý 
a bohabojný, pochopí pod vplyvom Ducha 
Svätého, že jeho očakávania boli naplnené. 
 

Teraz sa už môže pripojiť k svojim otcom, 
môže zomrieť v úplnom pokoji, pretože jeho 
oči uzreli v dieťati Božiu spásu. Videl v Ježišovi 
"svetlo na osvietenie pohanov a slávu Izraela, 
tvojho ľudu". 

Stretnutie Ježiša a Simeona, ktorý ho vzal 
do náručia, je plné narážok a má veľa 
významov. Stretáva sa tu starec a nedávno 
narodené dieťa, čo symbolizuje stretnutie 
medzi Starým a Novým zákonom, stretnutie 
medzi dlhým očakávaním a definitívnym 
naplnením. Simeon navyše Márii a Jozefovi 
zjavuje, že Ježiš bude po celý svoj život "ako 
znamenie, ktorému budú odporovať", aby tak 
"vyšlo najavo zmýšľanie mnohých sŕdc". Keď 
stojíme pred Ježišom, ktorý priniesol na svet 
rozdelenie, musíme ho buď odmietnuť, alebo 
prijať to, že on je ten, ktorý svetlom svojho 
života súdi náš život a ožaruje naše temnoty. 

V jeruzalemskom chráme bola tiež staručká 
prorokyňa Anna, ktorá žila ako vdova a po 
mnoho rokov sa zdržiavala v chráme, kde 
Bohu slúžila vo dne aj v noci. Veľmi dlho a zo 
všetkých síl sa pripravovala na rozhodujúce 
stretnutie s Božou spásou a teraz vďaka svetlu 
viery pochopila, že konečne nadišla hodina, 
keď sa napĺňajú pradávne prisľúbenia. A tak 
Anna v neskorej jeseni svojho života chváli 
verného Boha, ktorý vždy napĺňa svoje 
prisľúbenia, a preto sa nerozpakuje zvestovať, 
že toto dieťa je Vykupiteľ a Spasiteľ.  

Anna predstavuje poslanie Kristovho 
učeníka, ktorý má všetkým zvestovať, že 
v Ježišovi sa človek stretáva s oslobodením 
z akejkoľvek formy zla a otroctva, 
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s možnosťou konkrétnej zmeny svojho života 
vďaka svetlu prichádzajúceho Božieho 
kráľovstva. 

Práve vzhľadom k postavám Simeona 
a Anny sa nazýva v pravoslávnej cirkvi dnešná 
slávnosť "sväté stretnutie" (hypapanté) Pána. 
Pri slávení tohto liturgického sviatku teda 
môžeme pochopiť, že k poznaniu pravej 
identity nášho Pána Ježiša Krista a k jeho  
 

uznaniu ako Spasiteľa všetkých ľudí sú 
nevyhnutné chudoba ducha a vytrvalé 
očakávania, ako to dokladajú títo dvaja 
vekom pokročilí veriaci. Požaduje sa od nás 
tiež ochota prinášať ako obetu svoje telo, 
teda celý náš život ako "obeť živú, svätú 
a Bohu milú". To je tiež najúčinnejší spôsob, 
ako vyjadrovať našu túžbu po definitívnom 
stretnutí s Pánom našich životov v smrti. 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM: 

✓ Pobožnosť na 1. nedeľu 2. 2. je o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena tajomstiev.   

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok a v piatok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 5. 2. predpoludním. 

✓ Úmysly sv. omší na mesiac marec budeme zapisovať v pondelok 3. 2. po večernej sv. 
omši v kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť aj dva mesiace 
vopred v sakristii, tzn. už aj na apríl. 

✓ V stredu 5.2. bude stretnutie farskej charity, pozývame všetkých ochotných 
dobrovoľníkov po večernej sv. omši v pastor. priestoroch fary. 

✓ Pozývame na biblické stretnutia, každý pondelok po večernej sv. omši o 18.45  
v pastoračných priestoroch. 

✓ V piatky po večernej sv. omši pozývame na Interaktívne biblické stretnutia, kde budeme 
spoznávať Sväté Písmo pri sledovaní seriálu The Chosen (Vyvolení), v pastoračných 
priestoroch fary.  

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  
✓ Pobožnosť dnes na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 

ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena tajomstiev. 

✓ Spovedáme v stredu od 17.30, a v piatok počas adorácie od 17.00 hod. 

✓ Adorácia v piatok bude od 17.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 7. 2. predpoludním. 

✓ Minulú nedeľu sa pre potreby kostola vyzbieralo 179,50 €. 
 
 
 
 
 
 
 

Výberové konanie na riaditeľa Školského úradu 
Košická arcidiecéza 

Arcibiskupský úrad Košickej arcidiecézy vypisuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa Školského úradu. Kvalifikačné predpoklady a znalosti, ďalšie kritériá a požiadavky sú 
uvedené na www.ke-arcidieceza.sk a na výveske v kostole. Požadované doklady a dokumenty 
so žiadosťou o zaradenie do výberového konania je potrebné zaslať najneskôr do 7. februára 
2025 na adresu Arcibiskupského úradu v Košiciach. 
 
 



Jubilejný rok 2025 

prevzaté z postoj.sk 

Kde budú sväté brány a čo predstavujú? 
Súčasťou jubilejného alebo svätého roka je 

aj svätá brána, ktorú ako prvý otvoril pápež 
Martin V. v roku 1425. Dnes ide o symbolický 
cieľ jubilejného putovania. Otvorenie svätej 
brány pápežom znamená začiatok jubilejného 
roka. V minulosti pápež symbolicky začal 
obrad aj búraním múra, ktorý zakrýval svätú 
bránu. Dnes sa múr dá preč už vopred. 
Jubilejné brány sa nachádzajú na štyroch 
hlavných rímskych bazilikách a piatu pápež 
František symbolicky otvorí vo väznici. 

Kým počas Roka milosrdenstva (2016) bolo 
možné sväté brány otvárať aj v ďalších 
kostoloch, o čom rozhodovali diecézni 
biskupi, v roku 2025 budú sväté brány iba 
v Ríme. 

Prechod svätou bránou vyjadruje 
rozhodnutie nasledovať Krista ako Dobrého 
pastiera a vstúpiť do spoločenstva cirkvi. 

Saleziánka Dagmar Kráľová hovorí, že pri 
prekročení svätej brány by si mal pútnik 
pripomínať text z desiatej kapitoly Jánovho 
evanjelia. „Ja som brána. Kto vojde cezo mňa, 
bude spasený; bude vchádzať i vychádzať 
a nájde pastvu“ (Jn 14, 6). Biblistka Kráľová 
pripomína, že brána je vchodom dovnútra 
kostola a pre kresťanské spoločenstvo nejde 
len o posvätný priestor, do ktorého treba 
vstupovať s úctou, primeraným správaním 
a oblečením, ale je aj znakom spoločenstva, 
ktoré spája každého veriaceho s Kristom – je 
miestom stretnutia a dialógu, zmierenia 
a pokoja, očakávajúcim návštevu každého 
pútnika, priestorom cirkvi ako spoločenstva 
veriacich. 

Prečo počas jubilea putujeme? 
Ďalším dôležitým znakom jubilea je 

putovanie. Jubileum od nás žiada, aby sme sa 
vydali na cestu a prekročili niektoré hranice. 
Keď sa hýbeme, v skutočnosti nemeníme len 
miesto, ale premieňame sami seba. 

Preto je dôležité pripraviť sa, naplánovať si 
trasu a poznať cieľ. V tomto zmysle sa 
putovanie, ktoré charakterizuje tento rok, 
začína ešte pred ním: jeho východiskovým 
bodom je rozhodnutie vydať sa na ňu. 

Ďalším znakom a prvkom jubilejného roka je 
zmierenie, a to nielen s Bohom, ale aj s ľuďmi. 
Jubilejný rok má byť milostivým časom na 
obrátenie. Spišský diecézny biskup František 
Trstenský pripomenul, že je to „veľká 
príležitosť pre tých, ktorí sa vzdialili od Boha, 
je to príležitosť na návrat k nemu. Cirkev chce 
ohlásiť Pánovu milosrdnú tvár, ktorá je tvárou 
odpustenia, návratu a pokánia. Pre veriacich 
je to zasa príležitosť prehĺbiť svoju vieru“. 

S jubileom sa spája pre katolíkov možnosť 
získania odpustkov. Príležitostí na to bude 
počas jubilea dosť. Získanie odpustkov 
znamená odpustenie trestov za hriechy. 
Podmienkou vždy ostáva svätá spoveď, sväté 
prijímanie a modlitba na úmysel Svätého 
Otca. Dôležitou podmienkou je vylúčiť 
náklonnosť k hriechu. Človek má byť 
v rozhodnutí vyhýbať sa každému hriechu. 

Ďalšou podmienkou na získanie odpustkov 
je púť do Ríma, Svätej zeme alebo do iných 
cirkevných miest, ako sú katedrály a kostoly 
alebo iné miesta určené miestnym biskupom. 

Získať odpustky bude možné aj účasťou na 
duchovných cvičeniach alebo misiách či 
formačných stretnutiach. Rovnako budú môcť 
veriaci získať jubilejné odpustky, ak na 
primerane dlhý čas navštívia svojich bratov 
a sestry v núdzi alebo v ťažkostiach (chorých, 
väzňov, osamelých starých ľudí, zdravotne 
postihnutých...). Jubilejné úplné odpustky 
možno získať aj prostredníctvom iniciatív, 
ktoré konkrétne a veľkodušne napĺňajú ducha 
pokánia, ktorý je akoby dušou jubilea, 
a znovuobjavujú najmä kajúcny význam 
piatkov. Počas jubilea bude možné získať 
odpustky aj pre duše v očistci.. 

 
 
 



 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

8. 2. 18.00 Meringer J., Haľková I. Haľková I. Meringer J. Haľková I. 

nedeľa 

9. 2. 

7.00 Gburik J., Lancoš L., Oros Š.  Köverová M. Futóová A. Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Pajdič M. Fabiková K. Halušková M. Fabiková K. 

11.00 Čepek M. ml., Berbetich B., Stružák F. Dzuričko S. Kupcová A. Dzuričko S. 

18.00  Hurtuk O., Katunská J. Katunská J. Cholujová G. Katunská J. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
3. 2. 

sv. Blažeja, biskupa a uč. Cirkvi 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 
za + rod. Grofčíková, Revajová, Červenková, 
                 Pravotiaková 

18.00 ZaBP Katarína (80 r.) 

utorok 
4. 2. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Paulína, Jozefína, Anna, Ján, Anna 

18.00 za + rod. Nehmanová, Hudáková, Šimkaninová 

streda 
5. 2. 

sv. Agáty, panny a mučenice 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Kuchárová, Hribľanová 

18.00 + Oto 

V. Opátske 18.00 ZaBP Eva, Marián a rodičia 

štvrtok 
6. 2. 

sv. Pavla Mikiho a spol., mučeníkov 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Monika 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
7. 2. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP čl. SNSJ  

V. Opátske 18.00 ZaBP čl. SNSJ 

sobota 
8. 2. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Anna Mária a vnúčatá 

18.00 ZaBP Vladimír a Ľudmila (55. výr. manž.) 

večerná z nasl. sviatku V. Opátske 18.00 + Eugen, Jolana, František 

nedeľa 
9. 2. 

5. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Emília (91 r.) 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Eva 

V. Opátske 9.00 ZaBP Vladimír 


